
Comune di Marigliano
  Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Oreste Belforte

Registro  Generale n. ___1587______ del __30/12/16_________

Registro  Settore  n.339  del 28/12/2016

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
VARIE STRADE COMUNALI

      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                 ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- cap. 

- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:

- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:

 Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
 Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.1

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

                                                          Il  responsabile settore
                                                        __________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni 
consecutivi  dal__________________.

                                                               Il  Messo Comunale
                                                             ___________________ 

                                                                                                                                                                     pag. 1 



                 IL RESPONSABILE SETTORE IV
arch. Oreste Belforte

IL RESPONSABILE SETTORE IV

PREMESSO:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24 maggio 2016 è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2016/2018, immediatamente  eseguibile ai sensi 
di legge;

con delibera di  G.M. n.68 del  09/06/2016 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione anni 2016 – 2018.

L'articolo n°14 del  Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n°285 e s.m.i,  Codice della 
Strada, contiene opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per 
assolvere,  con  efficienza,  correttezza  e  compiutezza,  ai  compiti  di  gestione, 
manutenzione  e  pulizia  delle  strade  e  delle  loro  pertinenze,  degli  arredi,  delle 
attrezzature, degli impianti e dei servizi. 

Nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e 
della gestione delle strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e 
delle relative pertinenze.  Ne consegue che tutte le infrastrutture al  servizio della 
viabilità pedonale e veicolare devono sempre essere mantenute in perfetta efficienza 
da  parte  degli  Enti  proprietari  o  dei  soggetti  esercenti  che  sono  tenuti  alla  loro 
gestione.

In  ottemperanza  a  quanto  sopra  riportato,  diverse  strade  necessitano  di 
manutenzione  straordinaria  al  fine  di  eseguire  interventi  che  consentano  il 
mantenimento della funzionalità della pavimentazione stradale.

I lavori oggetto del presente appalto si riferiscono principalmente alla sostituzione del 
manto di usura di alcune vie nel territorio comunale di cui è stata evidenziata la 
necessità in base a quanto rilevato dai tecnici o da segnalazioni da parte della Polizia 
Locale o dalla cittadinanza. L’attuale strato di usura è interessato da un evidente 
logoramento nella parte superficiale; è dunque necessario un intervento tempestivo 
che comporti una scarifica dello strato d’usura attuale e la sostituzione dello stesso, 
nonché la messa in quota di chiusini e saracinesche.

In via indicativa,  da un primo esame effettuato  dagli  uffici  competenti  sullo stato 
manutentivo del patrimonio stradale, e delle segnalazioni pervenute, si è provveduto 
a  redigere  l’elenco  di  diversi  interventi  che  rappresentano  le  possibili  tipologie 
d’intervento e rilevato alcune vie: Via Marconi, Via Santa Barbara, un tratto di Corso 
Umberto  I,  Via  Pontecitra,  Via  Provinciale  Scisciano,  Via  Nuovo del  bosco  (zona 
P.I.P.), ecc.;

Le priorità di intervento verranno date tenendo conto dello stato di dissesto delle sedi 
stradali e delle eventuali esigenze che sorgeranno durante l’appalto.

La  suddetta  manutenzione  è  conforme  a  quanto  contenuto  nelle  previsioni 
urbanistiche  comunali  ed  edilizie  e  non  contrasta  con  quanto  già  esistente  nel 
patrimonio naturale circostante. Non risultano necessari nullaosta di conformità alle 
norme di  sicurezza,  ambientali  e  paesistiche,  né pareri  di  conformità  alle  norme 
sanitarie.

                                                                                                                                                                     pag. 2 



VISTO il computo metrico redatto dal responsabile tecnico del servizio cimitero che ammonta ad 
una spesa complessiva per  importo di  € 43.958,15 distinto come di seguito riportato:

LAVORI

Manutenzione varie strade comunali €  39.161,95

Oneri della sicurezza €      800,00

Totale  lavori ed oneri per la sicurezza € 39.961,95

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori 10% € 3.996,20

Totale generale € 43.958,15

RAVVISATA la necessità di procedere con urgenza ai lavori “de quibus” al fine di evitare pericoli  
alla pubblica e privata incolumità questo settore ha avviato opportuna indagine di mercato e con 
nota  prot.  n.  25906/2016  ha  invitato  n.5  ditte  specializzare  per  eseguire  i  suddetti  lavori  “de 
quibus”:
1. DS COSTRUZIONI S.r.l. - Via Marigliano 15 - Somma Vesuviana ;
2. MOCERINO COSTRUZIONI   S.r.l. ,Via Masseria Mautone, 46 – Marigliano;
3. DMA COSTRUZIONI   S.r.l. - Via Intrucchio,  4 Marigliano
4. IMPREGEO s.c.a.r.l. - Via Pietrangeli 14 - Somma Vesuviana 
5. I.M.E.S. Impianti   S.r.l. - Via Pietrangelo, 14 - Somma Vesuviana.

VISTO  le  offerte  presentate  dalle  ditte  sull’importo  dei  lavori  di  €  39.161,95  oltre  oneri  della 
sicurezza e IVA al 10%:

1. DS COSTRUZIONI S.r.l. - Via Marigliano 15 - Somma Vesuviana, € 37.595,48 oltre oneri  
della sicurezza e IVA al 10%, prot. n. 26028/2016 di € 37.986,95;

2. MOCERINO  COSTRUZIONI    S.r.l.  ,Via  Masseria  Mautone,  46  –  Marigliano,  prot.  n. 
26028/2016 di € 37.986,95 oltre oneri della sicurezza e IVA al 10%:

3. DMA COSTRUZIONI    S.r.l.  -  Via  Intrucchio,   4  Marigliano,  prot.  n.  25026/2016  di  € 
37.595,48 oltre oneri della sicurezza e IVA al 10%, prot. n. 26028/2016 di € 37.595,48 oltre 
oneri della sicurezza e IVA al 10%, prot. n. 26028/2016 di € 37.9595,47;

4. IMPREGEO s.c.a.r.l.  -  Via Pietrangeli  14 - Somma Vesuviana, prot. n. 26034/2016 di € 
37.203,85 oltre oneri della sicurezza e IVA al 10% 

5. I.M.E.S. Impianti   S.r.l. - Via Pietrangelo, 14 - Somma Vesuviana, prot. n. 26027/2016 di € 
37.595,48 oltre oneri della sicurezza e IVA al 10% 

CONSIDERATO che l’offerta della società  IMPREGEO s.c.a.r.l. - Via Pietrangeli 14 - Somma 
Vesuviana, di € 37.203,85 oltre oneri della sicurezza e IVA al 10% è congrua ed e la più 
vantaggiosa per questo Ente;

RITENUTO di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 14 del vigente Regolamento Comunale 
per Servizi,  Forniture e Lavori in Economia, approvato con delibera del commissario prefettizio 
n.13 del 16/12/2008,  ed ai sensi degli art.36 comma 2 lettera A e 63 del  D.Lgs. 50/2016 

VISTO: 
                                                                                                                                                                     pag. 3 



 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.  

118/2011;
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni.   

D E T E R M I N A

1. di approvare il preventivo per per manutenzione di diverse strade comunali presentato dalla soc. 
IMPREGEO s.c.a.r.l. - Via Pietrangeli 14 - Somma Vesuviana, di € 37.203,85 oltre € 800,00 per 
oneri  della sicurezza e € 3800,39 per IVA al 10% 

2. di imputare la somma totale di € 41.804,24 per manutenzione di diverse strade comunali nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 
n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue :

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Program

ma/ Titolo
CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2016
Euro

2017
Euro

2018 
Euro

Es. 
Succ. 
Euro

2008/15 1005202 CP € 43.958,15 

3. di  affidare  i  lavori  “de  quibus”  alla  soc.  IMPREGEO  s.c.a.r.l.  -  Via  Pietrangeli  14  -  Somma 
Vesuviana  ,  P.  IVA  04183901216 ai  sensi  del  vigente  Regolamento  Comunale  per  Servizi, 
Forniture  e  Lavori  in  Economia,  approvato  con  delibera  del  Commissario  Prefettizio  n.13  del 
16/12/2008,  

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, che il  
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti 
di cassa;

5. di  precisare, a norma dell’art.  183, comma 9 bis del  vigente TUEL, che trattasi  di  spesa non 
RICORRENTE;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla  sottoscrizione del  presente provvedimento da parte  del  responsabile del 
servizio;

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza; 

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del  
responsabile del presente procedimento; 

9. di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

10.di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on 
line.

        
                                                                                                                                                                     pag. 4 



        Il Responsabile Settore IV
     Arch. Oreste Belforte 

                                                                                                                                                                     pag. 5 


	Città Metropolitana di Napoli

